— 1 —

精神文明建设
指 导 委 员 会 常州市金坛区         办公室文件

坛文办字〔2021〕2 号

关于印发《2021 年度未成年人思想道德建设

重点项目和创新项目申报指南》的通知

各镇党委和人民政府，各街道党工委和办事处，各园区党工委

和管委会，区各部委办局，各区管国有公司、区直属单位：

为深入学习贯彻党的十九届五中全会精神和习近平新时代

中国特色社会主义思想，落实立德树人根本任务，引导社会各

界主动参与未成年人思想道德建设工作创新实践，根据《常州

市未成年人思想道德建设工作项目管理办法（暂行）》规定，2021

年未成年人思想道德建设工作重点项目、创新项目，由各镇、

街道、各有关部门及相关基层单位（包括企事业单位、社会组

织、人民团体等）自主申报。现将《2021 年度未成年人思想道

德建设工作重点项目和创新项目申报指南》（见附件 1）印发给

你们，请认真研究、抓紧申报，于 2 月 8 日前把规范填写好的

《2021 年度未成年人思想道德建设工作重点项目和创新项目申

报表》(见附件 2)，加盖单位公章后，一式两份报区委宣传部道

德建设科（包括电子版），联系人：刘莉，电话：82811543，邮

— 2 —

箱：jtwmbddk@163.com。

各部门在选择申报主体时，要把在未成年人思想道德建设

工作方面有基础、有热情、有经验的组织、机构、单位作为承

办力量，增强项目实施的专业化和社会化程度。各镇、街道、

各部门和单位在申报项目时，根据《全国未成年人思想道德建

设工作测评体系》要求，认真研究申报指南，结合实际情况进

行申报，兼顾所申报项目的代表性、针对性、可操作性和实效

性；项目受众至少覆盖全区或集团校、一个镇或街道以上，项

目实施周期一般不超过一年。申报完成后，区文明委进行立项

论证，择优报送常州市文明办，形成 2021 年度未成年人思想道

德建设工作的重点项目和创新项目名单，正式公布立项。

特此通知。

附件：1. 2021 年度未成年人思想道德建设工作重点项目和创

新项目申报指南

2. 2021 年度未成年人思想道德建设工作重点项目和

创新项目申报表

3. 2021 年度未成年人思想道德建设工作重点项目和

创新项目《项目影响力计划书》

常州市金坛区精神文明建设指导委员会办公室

2021 年 2 月 1 日

常州市金坛区精神文明建设指导委员会办公室   2021 年 2 月 1 日印发

— 3 —

附件 1

2021 年度未成年人思想道德建设

工作重点项目和创新项目申报指南

一、重点项目申报指南

根据中央、省、市文明委部署，今年全区未成年人思想道

德建设工作的重点项目主要围绕以下七个方面进行：

（一）未成年人思想道德建设

1. 突出庆祝中国共产党建党 100 周年重大节点，加强青少

年理想信念教育;

2. 进一步加强和改进学校思政课教育，大力推动习近平新

时代中国特色社会主义思想进校园；

3. 广泛开展“扣好人生第一粒扣子”主题教育实践活动，教

育引导广大青少年培育和践行社会主义核心价值观；

4. 广泛开展“新时代好少年”等先进典型推选宣传活动，教

育引导广大未成年人争当民族复兴大任的时代新人；

5. 大力开展中华优秀传统文化教育，进一步增强广大未成

年人文化自信和民族自豪感；

6. 广泛开展文明校园创建活动，不断提升校园文明程度和

师生文明素质。

（二）未成年人文明礼仪养成教育

7. 充分发挥学校主渠道阵地作用，持续推动“八礼四仪”养

— 4 —

成教育融入学校教育教学各个环节；

8. 充分发挥仪式教育的激励作用，推进开展“四仪”教育规

范化建设；

9. 充分发挥家庭教育的基础作用，推动文明礼仪进家庭，

提升广大家长家庭教育水平；

10. 充分发挥社会教育的养成作用，推动“八礼四仪”养成教

育向社区、村、学校少年宫、社会实践基地延伸拓展；

11. 规范开展大中小学生志愿服务活动,引导广大青少年践

行志愿服务理念。

（三）青少年美育。

12. 编创和推广优秀少儿文化文艺精品，润泽青少年的精神

世界；

13. 广泛开展“童”字系列美育活动，引导广大青少年在参与

中感受真善美、汲取正能量；

14. 建好用好美育活动基地，为加强诗教乐教美育项目提供

有力支撑。

（四）社会实践教育

15. 深入实施学校少年宫建设“青苗计划”，保障学校少年宫

可持续发展；

16. 广泛开展中小学生劳动和社会实践教育，推动实现课程

化、制度化、规范化；

17. 建设未成年人社会实践教育信息系统，优化供需对接、

信息记录和结果评价；

— 5 —

（五）心理健康教育

18. 结合新冠疫情防控工作,多渠道多形式做好未成年人心

理健康教育服务。

19. 建好用好未成年人心理健康教育网络云平台，推进未成

年人心理健康服务体系全覆盖；

20. 提升区未成年人成长指导中心建设水平，强化对社区

（村）、学校站点的资源共享和业务指导，提升心理健康教育整

体水平；

21. 探索未成年人心理健康教育专业队伍的日常管理办法，

提升专业队伍整体水平。

（六）社会文化环境建设

22. 深入开展社会文化环境综合治理，突出抓好网吧管理和

互联网、移动互联网内容整治；

23. 组织开展文明上网主题活动，教育引导广大未成年人正

确对待和运用网络；

24. 有效运用传统媒体、新媒体和社会媒介，进一步加强未

成年人主题公益宣传。

（七）其他

25. 进一步健全机制、改进办法，增强关爱帮扶特殊群体青

少年工作的针对性和有效性。

二、创新项目申报指南

申报年度创新项目时，可以《全国未成年人思想道德建设

测评体系（2020 年版）》为依据，并可参照以下条目：

— 6 —

1. 强化机制建设、载体建设、平台建设，增强家庭、学校、

社会“三结合”教育网络合力的探索和实践；

2. 贯彻落实《新时代爱国主义教育实施纲要》，进一步加强

未成年人爱国主义教育的探索和实践；

3. 贯彻落实《新时代公民思想道德建设实施纲要》，进一步

加强未成年人思想道德教育的探索和实践；

4. 以区未成年人思想道德建设的工作现状、存在问题、提

供对策、改进工作等为重点，开展专业性、理论性课题研究。

— 7 —

附件 2

2021 年度未成年人思想道德建设

重点项目和创新项目申报表

申报单位（加盖公章）：

项目名称  项目类别
□重点项目

□创新项目

申报单位

机构代码证注册号

合作单位

名  称

项目负责人

（本单位主要负责人

或分管领导）

姓 名

项目联系人

（职能部门负责人）

姓 名

职 务

职 务
联系方式

实施周期  实施范围

项目

实施

团队

简介

填写申报单位的业务范围、主要资金来源、组织愿景及实施过程的主要项

目，项目团队人员组成情况，核心成员的项目执行经历等（200 字以内）

— 8 —

项目

概述

（200字
以内）

针对哪些服务对象的什么突出问题通过何种介入的途径或方式进行服务，

从而达到什么效果。

项目

特色
（300字
以内）

满足项目需求所采用新的理念、新的运作模式、新的解决办法；或项目的

特色和亮点。

项目预算

资金种类 金额（万元）

申报资金

配套资金

自有资金

社会募集资金

财政资金

合计

项目资金 总计

— 9 —

项目实施方案

项目目标

及主要指标

填写预计通过项目实施可达到的具体成效，要求清晰、明确、可实

现项目目标（150 字以内）：

主要指标：

1、

2、

3、

4、

……

项目实施

主体

□申报主体实施

□申报主体下属单位实施

□合作单位实施

进度

安排

（可以

添加行

数,也可

合并）

时间
序

号
地点 内容

参与人员及人数

（服务对象、志

愿者、社工、专

家等）

负责人
联系

方式

3 月

1

2

3

4 月

1

2

3

5 月

1

2

3

— 10 —

进度

安排

（可以

添加行

数,也可

合并）

6 月

1

2

3

7 月

1

2

3

8 月

1

2

3

9 月

1

2

3

10

月

1

2

3

11

月

1

2

3

12

月

1

2

市文明办

审核意见

     年  月  日

市文明委

审核意见

       年  月  日

— 11 —

附件 3

2021 年度未成年人思想道德建设工作

重点项目和创新项目

《项目影响力计划书》

序号 内  容 是 否

1 计划获得场地或固定硬件设施等方面支持。

2 计划获得政府资助之外的来自社会的资金支持。

3
计划获得项目计划预期之外来自服务所在地及周边

区域的社会资源

4 计划向社会公开项目的财务信息

5 计划组织项目成果交流

6 计划直接服务对象的人数   人

7 项目覆盖的区域

8 计划服务对象满意度 达到%

9
计划主要利益相关方（落地社区/学校/企业/合作机

构等）的满意度
达到%

10
计划新闻媒体（报纸、电视、网站）对于项目的积

极报道

省级以上次，

市级次

11
计划主动通过各类社会化媒体（博客、微博、论坛）

进行项目宣传
  次

12 计划公开发表项目成果   项

13
计划参加第三方及其他公益渠道所组织的能力建设

培训
  次

		2021-02-02T09:52:31+0000